孔子学堂——弘扬潍坊传统文化系列活动：
关于举办“传承文化经典，彰显潍美底蕴”
潍坊传统文化故事大赛的通知

各团总支：
为了贯彻落实党的十九大和我校第三次党代会精神，践行和培育社会主义核心价值观，弘扬优秀传统文化，让更多大学生了解潍坊的文化风情民俗，着力打造潍院文化品牌，鼓励当代大学生对传统文化的继承与发扬，做传统文化的接班人。为此数学与信息科学学院举办“传承文化经典，彰显潍美底蕴”故事汇活动。现将活动有关事项通知如下：
1、 活动主题
传承文化经典，彰显潍美底蕴
2、 活动目的
由于潍坊人文荟萃、名家辈出，千百年来的辉煌历史和深厚的文化积淀为后人留下了众多的人文景观和历史故事，这些历史故事可以由此凝聚成不少脍炙人口的典故。通过让同学们用不同方式表达对潍坊历史名人名事以及各种风俗文化风情，可以使当代大学生可以更好的了解潍坊的风俗文化，鼓励当代大学生对传统文化、传统美德的传承与发扬。
3、 组织单位
承办单位：数学与信息科学学院团总支
协办单位：数学与信息科学学院学生会
4、 参赛对象
潍坊学院全日制在校大学生
5、 活动流程
1.前期宣传：（11月26日-12月2日）
各学院接到活动通知后，利用微信推送、刊板等形式进行宣传，并在院系内部进行报名，各二级学院至少需出一支参赛队伍，每支队伍2到4人，比赛当天需要观众8人。参加比赛的学生利用课余时间进行准备和创作。
2.中期报名：（12月1日-12月4日）
（1）请各学院参赛学生于12月2日前务必加入大赛交流群：954910445；在“到梦空间”自主报名，到梦空间ID会在群内通知。
    注：到梦空间只需报名，具体比赛事项以大赛交流群中下发的通知为准。
（2）参赛学生电子版报名表（详见附件一）、观众名单表（详见附件二）、PPT、视频配乐等由各院系负责人汇总后，于12月1日8：00-12月2日16：00由压缩包的形式发至邮箱2792625950@qq.com。
（3）上交纸质版报名表，报名表填写完毕后，交给各院系负责人，负责人于12月3日8：00-12月4日16：00交至数学与信息科学学院8107办公室。
注：压缩包内以参赛队伍为单位建立文件夹，内附电子版报名表、观众名单表、参赛文件（PPT、视频配乐等），文件夹重命名为“年级+专业+姓名”，压缩包重命名为“院系名称”。
3.比赛抽签：（12月7日）
    各学院负责人于12月7日12：40到行政楼一楼报告厅（孔子学堂）进行抽签。
4.现场评选：（12月7日）
时间：12月7日（周五）14：30
地点：孔子学堂（行政楼一楼报告厅）
5.大赛流程：
（1）主持人开场。
（2）活动正式开始，数学与信息科学学院团总支副书记发表讲话；
（3）进行第一环节比赛，作品展示，内容陈述；
（4）进行第二环节比赛，知识竞答，互动交流；
（5）评委打分；
（6）主持人公布比赛成绩；
（7）通过评委老师打分评定出一二三等奖以及优秀奖；
（8）活动结束。
6.比赛环节具体介绍：
（1）第一环节作品展示，内容陈述：
各参赛队伍推选出1名代表进行作品展示及内容陈述，由评委老师根据表现情况进行评分，满分60分。
（2）第二环节知识竞答，互动交流：
抢答环节：各参赛队伍推选1人代表进行抢答环节，由主持人提问有关潍坊历史文化的相关问题，参赛队员进行抢答，由最先抢到话筒者作答，答对得3分，答错不得分，共10题，总分30分。如果所有选手都无法回答正确，则由现场观众进行抢答，答题成功者有礼品奖励。
必答环节：各参赛队伍推选1人代表进行必答环节，由主持人提问有关潍坊历史文化的相关问题，参赛队员进行作答，答对得10分，共一题，总分10分。如果所有选手都无法回答正确，则由现场观众进行作答，答题成功者有礼品奖励。
注：各参赛队伍作品展示及内容陈述时长控制在5分钟以内；12月7日（周五）下午12:40所有参赛选手及工作人员到场进行彩排。
6、 作品要求
（一）此次活动属于宣扬潍坊传统文化类别。主要从以下几个方面展开讲述：
1.潍坊从古至今的发展史。
2.潍坊的名人名事。
3.潍坊的某个县市地区的标志性建筑或地域特色产物。
4.具有代表潍坊特色风俗、婚嫁、下葬等文化内容。
（二）活动参与形式可分为以下几个方面：
1.以通过PPT讲故事的形式来叙述故事。通过制作特色小视频或图片合辑或精美PPT形式展现，可在PPT上添加背景音乐，并进行故事讲解，使所讲的故事更加突出时代感。
2.以舞蹈音乐的形式，选取传统文化的音乐和舞蹈，并对自己的表演进行内容阐释。
3.声临其境，以选取弘扬潍坊文化的动画短片进行配音的形式，并进行内容阐释，来表现潍坊特色传统文化。
4.以情景剧表演的形式，选取潍坊传统文化为题材通过表演情景剧的形式来表达，并进行内容阐释。
5.以诗朗诵表演的形式，选取潍坊传统文化为题材通过朗诵的方式来表达，并进行内容阐释。
七、奖项设置
一等奖1名，二等奖3名，三等奖6名，优秀奖若干
八、评分标准
1.衣着得体，精神饱满，姿态得体大方。
2.形式富有创意，给人耳目一新的感觉。
3.作品主题鲜明突出，内容健康、向上。
4.作品内容丰富，表演者表现生动形象。
九、负责人联系方式
吕美籼  17853687365
汲  颖  17853687917
王雅婷  17853680331

数学与信息科学学院团总支
二〇一八年十一月二十五日

附件一
“传承文化经典，彰显潍美底蕴”潍坊传统文化故事大赛报名表
	学院

姓名

年级、专业班级

QQ

手机号

	参赛形式

	队伍人数

	题目

作品介绍

注：1.参赛形式栏填写“PPT讲故事”或“舞蹈音乐”或“声临其境”或“情景剧”或“诗朗诵”
2.报名表内须填写所有成员信息
3.一个参赛队伍填写一张报名表
附件二
“传承文化经典，彰显潍美底蕴”潍坊传统文化故事大赛观众名单表
	院系
	姓名
	联系方式
	备注

[bookmark: _GoBack]注：表格第一行的同学为该院系的负责人